UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Rua Waldery Uchoa, 01, - Bairro Benfica, @cidade_unidade@/, CEP 60020-110

Telefone: (85) 3366-7663 e Fax: @fax_unidade@ - http://ufc.br/

EDITAL Nº 01/2023
Seleção para monitoria do Programa de Acolhimento e Incentivo à

Permanência (PAIP) da Faculdade de Educação (FACED)

Processo nº 23067.007487/2023-87

          A diretora da Faculdade de Educação, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontram

abertas as inscrições para a seleção de 03 (três) vagas remuneradas para monitoria
do Programa de Acolhimento e Incentivo à Permanência (PAIP), conforme o

quadro a seguir:

Título do Projeto Coordenação Número de
vagas

Evasão acadêmica no curso de Pedagogia na Faculdade de Educação da
Universidade Federal do Ceará: um estudo das evidências e fatores causadores.

Profª Adriana Eufrásio
Braga

adrianabraga@ufc.br
           3

Dos critérios necessários para participar e permanecer no PAIP como bolsista:

a) ser aluno regularmente matriculado em componentes curriculares de curso de graduação
presencial da UFC, a partir do segundo semestre letivo;

b) estar matriculado, no momento da admissão ao Programa, em componentes currículares que
totalizem, no mínimo, 16 (desesseis) horas semanais;

c) manter, durante a vigência da bolsa, matrícula em componentes currículares que totalizem, no
mínimo, 16 (desesseis) horas semanais;

d) não estar vinculado a outro programa de bolsa ou a estágios com retribuição financeira, bem
como a empregos formais;

e) Ter disponibilidade de 12 (doze) horas semanais para realização das atividades  da bolsa.

Critérios para a seleção dos bolsistas:

- Avaliação da carta de intenção sobre o objeto de estudo do projeto;

- Análise do histórico escolar;

- Entrevista que será realizada no formato on-line. Cada candidato receberá por e-mail o horário e
o link do meet para participação na entrevista.

Período de inscrição: 24/02/2023 a 03/03/2023.

Os documentos exigidos para a inscrição deverão ser enviados para o e-mail:
paip2023faced@gmail.com, com assunto do e-mail: INSCRIÇÃO PAIP 2023 FACED

Horário: Até 18:00h do dia 03/03/2023.

Documentos exigidos para´realização da inscrição e que devem ser anexados ao e-mail
enviado:

- Cópia do histórico escolar do candidato (emissão pelo SIGAA);

- Ficha de inscrição (em anexo): pode enviar a ficha preenchida e digitalizada em PDF ou
preencher a ficha de inscrição no link: https://forms.gle/8FzbS7XKTq6fJ5JM7

- Carta de intenção sobre o objeto de estudo do projeto (1 lauda): enviar a carta digitalizada em
PDF.

Cronograma do processo seletivo:

24/02/2023 a

Edital 01/2023 (4106958)         SEI 23067.007487/2023-87 / pg. 1

mailto:adrianabraga@ufc.br
mailto:paip2023faced@gmail.com
https://forms.gle/8FzbS7XKTq6fJ5JM7

Período de inscrição 24/02/2023 a
03/03/2023 Até 23h59 do dia 03/03/2023

Avaliação da carta de intenção 06/03/2023 Até 23h59 do dia 06/03/2023

Análise do histórico escolar 06/03/2023 Até 23h59 do dia 06/03/2023

Divulgação dos horários das
entrevistas 07/03/2023 Até 18h

Realização das entrevistas 08/03/2023 Cada candidato receberá por e-mail o horário e o link para
participar da entrevista.

Divulgação do resultado final 09/03/2023 Até 18h

Fortaleza, 23 de fevereiro de 2023
Heulalia Charalo Rafante

Diretora da Faculdade de Educação

Documento assinado eletronicamente por HEULALIA CHARALO RAFANTE,
Diretor de Centro, em 23/02/2023, às 20:32, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 4106958 e o código CRC 1800DC4E.

Referência: Processo nº 23067.007487/2023-87 SEI nº 4106958

Edital 01/2023 (4106958)         SEI 23067.007487/2023-87 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO DE BOLSA PAIP

EDITAL 01/2023

Evasão acadêmica no curso de Pedagogia na Faculdade de Educação da Universidade

Federal do Ceará: um estudo das evidências e fatores causadores.

FICHA DE INSCRIÇÃO

e-mail

Nome completo

Curso

Matrícula

RG

CPF

Telefone de contato

Outro número de contato

Contato WhatsApp

Endereço

Ficha  (4106996)         SEI 23067.007487/2023-87 / pg. 3

	Edital 01/2023 (4106958)
	Ficha  (4106996)